
D.A. n.    2691/S7               

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.  n. 8 del 3 maggio 2004, con la quale sono state disciplinate le attività di guida

turistica,  guida  ambientalistica-escursionistica,  accompagnatore  turistico  e  guida
subacquea;

VISTO  il DDG n. 2469 del 23.12.2014 che ha approvato l'avviso per l’indizione degli esami di
verifica  delle  competenze  per  l’esercizio  della  professione  di  guida  turistica,  ai  sensi
dell’art. 2 della citata L.R. n. 8/2004;

VISTA la  nota  del  Dirigente  Generale  prot.  586  del  15.01.2016,  recante  "nuovi  criteri  di
formazione delle commissioni d'esame per la valutazione di guide turistiche - selezione
avviata con avviso approvato con DDG n. 2469/2014;

VISTO il  D.A. n.  429 del  23.03.2016,  relativo alla  disciplina delle  verifiche da effettuarsi  per
l'esercizio  della  professione  di  guida  turistica  e  alla  composizione  della  relative
commissioni, previste per le sedi di Catania, Enna, Messina e Palermo;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 8 del predetto decreto, la composizione delle commissioni, i
cui Presidenti sono individuati in sede di nomina della Commissione, è così prevista:

1. Docente  o esperto di Archeologia – Componente

2. Docente o esperto di Storia dell'Arte – Componente
3. Docente o esperto di Storia delle tradizioni – Componente
4. Docente o esperto per ogni lingua straniera -Componente
5. Esperto di legislazione turistica, individuato tra i dirigenti regionali o i funzionari direttivi

in servizio nel Dipartimento Turismo - Componente 
6. Funzionario in servizio presso il Dipartimento Turismo - Segretario

VISTE   le richieste alle Università degli Studi e al Dipartimento regionale BB.CC. interpellati per
l'individuazione dei soggetti in possesso delle professionalità richieste per l'espletamento
delle attività di verifica da parte delle commissioni d'esame

VISTO l'avviso pubblico per la costituzione di una long list di esperti cui affidare la valutazione del
possesso dei requisitidi qualificazione per l'esercizio della professione di guida turistica;

VISTO il DDG n. 1101 del 13.05.2016, con cui è stata approvata la long list di esperti da inserire
nelle commissioni d'esame;

VISTO  il DDG n. 1224 del 24.05.2016, con cui sono stati individuati, all'interno della long list
approvata con il  predetto decreto, alcuni componenti  delle commissioni d'esame per le
verifiche  del  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  professionale  per  aspiranti  guide
turistiche;

VISTA la nota del Dirigente Generale Turismo prot. 7975 del 24.05.2016, con cui, esaminate le
designazioni pervenute da parte delle Università degli Studi interpellate e quelle espresse
dal Dipartimento regionale Beni Culturali e altresì individuate altre congrue professionalità
all'interno della long list  all'uopo pubblicata,  è stata indicata la possibile composizione
della commissioni d'esame per le  sedi di Catania, Enna, Messina e Palermo;

 



CONSIDERATO che come specificato nella nota del Dirigente Generale Turismo prot. 8293 del
31.05.2016, all'interno delle long list all'uopo attivate presso il Dipartimento non è stato
possibile individuare professionalità sufficienti a effettuare, nelle diverse commissioni, la
valutazione della conoscenza di alcune lingue straniere, rendendosi necessario acquisire, di
conseguenza, presso i Tribunali di Catania, Messina e Palermo il ruolo degli interpreti e
traduttori, individuandosi, all'interno dei medesimi elenchi, ulteriori professionalità;

VISTO il DDS n. 829 del 21.04.2016, con il quale è stato approvato l'elenco delle istanze ammesse
alla verifica delle competenze per l'esercizio della professione di guida turistica; 

VISTO  il D.A. n. 2399 del 6 ottobre 2016 con il quale è stata costituita la Commissione per la
valutazione  della  preparazione  dei  candidati  all'abilitazione  per  l’esercizio  della
professione di guida turistica, ai sensi dell’art. 2 della citata L.R. n. 8/2004, per la sede di
PALERMO;

CONSIDERATO che per la sede di Palermo occorre provvedere alla nomina di esperti in lingua
cinese,  albanese,  inglese  e  lingua  dei  segni  L.I.S.,  che  andranno  ad  integrare  la
composizione della commissione di Palermo di cui al D.A n. 2399 del 6 ottobre 2016;

DECRETA
Art. 1) La Commissione della sede di Palermo  per la valutazione della preparazione dei candidati

all'abilitazione per l’esercizio della professione di guida turistica, costituita con D.A. n.
2399 del 6 ottobre 2016, è integrata dai seguenti esperti:

Todaro Ina –Esperta lingua cinese (ruolo interpreti e traduttori  Tribunale di Palermo);
Prenjasi  Edlira  –  esperta  lingua  albanese  (ruolo  interpreti  e  traduttori   Tribunale  di
Palermo)
Tramontano Rosaria – esperta lingua inglese (ruolo interpreti e traduttori  Tribunale di
Palermo):
Mondello Massimiliano – esperto lingua dei segni (Ruolo interpreti e traduttori Tribunale
Messina)

Art. 2) Ai predetti componenti  per l’attività svolta sarà corrisposto il compenso di cui all'art. 11 del
D.A. n. 429 del 23.03.2016. A tutti i componenti delle commissioni spetta, qualora non
residenti  in  Palermo,  altresì  il  rimborso  delle  spese  di  trasporto,  vitto  e  alloggio,  alle
condizioni e nella misura spettante ai  dirigenti regionali  e previa produzione di dovuta
documentazione giustificativa della spesa sostenuta. 

Art. 3 ) Con successivi decreti si provvederà, ove necessario, ad integrare la composizione della
predetta commissione, con  i componenti titolari e supplenti esperti nelle materie d'esame.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo e,
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo,  27 OTTOBRE 2016
L’ASSESSORE

F.TO On Avv. Anthony Emanuele Barbagallo

IL DIRIGENTE GENERALE
       Dott. Sergio Gelardi

Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Librizzi


	VISTA la L.R. n. 8 del 3 maggio 2004, con la quale sono state disciplinate le attività di guida turistica, guida ambientalistica-escursionistica, accompagnatore turistico e guida subacquea;

